
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA NUCET 
Comuna Nucet, localitatea Nucet nr.485 

Tel.0245267004, fax 0245267007 
e-mail. nucet@cjd.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică pe raza UAT Comuna Nucet, județ Dâmbovița 

 
 Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință ordinară la data de 13.10.2023, având 
în vedere: 

 

 proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Nucet, înregistrat sub 
nr.57/26.09.2023; 

 referatul de aprobare prezentat de primarul comunei pentru initierea proiectului de 
hotărâre inregistrat sub nr. 84574/26.09.2023; 

 raportul de specialitate prezentat de consilier în cadrul compartimentului asistență 
socială înregistrat sub nr. 8845/03.10.2023; 

 prevederile art. 17 alin.3 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea 
violenţei domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art.1 din Procedura pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă 
domestică, anexă la Ordinul Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 2525/2018; 

 prevederile art. 6 lit. nn, art. 41 alin.2, art.75 și art.76 din Legea asistenţei sociale 
nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Nucet. 
 

În temeiul art.5, lit. cc și art. 196, alin.1, lit.a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.1. Se constituie echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică pe raza UAT Comuna Nucet, județ Dâmbovița, în următoarea componență: 

 dna. Bărăcia Vasilica Silvia,  inspector în cadrul Compartimentului Asistență Socială, 
coordonatorul echipei mobile; 

 dl. Nicolae Lucian-Andrei, administrator comună; 

 dl. Heașcă Gabriel, Șef serviciu Gospodărire Comunală; 

 dna. Dumitru Margareta, inspector în cadrul Compartimentului Asistență Socială.    

 dna. Stan Mihaela, asistent medical;         

 
            Art.2. Echipa mobilă prevăzută la art. 1 are atribuţiile menționate în Procedura 
pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică, astfel: 
a) verifică semnalările de violenţă domestică efectuate prin intermediul liniilor telefonice 
ale instituţiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenţă, altele decât numărul 
unic de urgenţă la nivel naţional (SNUAU) - 112; 
b) realizează evaluarea iniţială a gradului de risc din perspectiva acordării serviciilor soci-
ale, pe baza Fişei pentru evaluarea gradului de risc şi stabilirea măsurilor de siguranţă 
necesare pentru victimele violenţei domestice, prevăzute în anexa care face parte inte-
grantă din prezenta procedură; 



c) acordă informare şi consiliere victimelor violenţei domestice; 
d) sprijină victimele violenţei domestice, prin orientarea acestora către serviciile sociale 
existente pe raza judeţului, adecvate nevoilor acestora; 
e) informează, consiliază şi orientează victima în ceea ce priveşte măsurile de protecţie 
de care aceasta poate beneficia din partea instituţiilor competente: ordin de protecţie pro-
vizoriu, ordin de protecţie, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat me-
dico-legal etc.; 
f) asigură măsurile de protecţie socială necesare pentru victime, minori, persoane cu di-
zabilităţi sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protecţie provizoriu sau or-
dinul de protecţie, şi păstrează confidenţialitatea asupra identităţii acestora; 
g) colaborează cu serviciile de asistenţă medicală comunitară în situaţia în care identifică 
probleme medicale privind victimele şi/sau copiii lor; 
h) realizează demersurile necesare pentru depăşirea riscului imediat, după caz, acestea 
putând consta în: 
(i) transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situaţiile în care victima necesită 
îngrijiri medicale de urgenţă sau, după caz, sesizarea numărului unic pentru apeluri de 
urgenţă 112; 
(ii) sesizarea organelor de urmărire penală, sesizarea organelor de poliţie pentru emiterea 
unui ordin de protecţie provizoriu, sesizarea instanţelor judecătoreşti în vederea emiterii 
ordinului de protecţie; 
(iii) orientarea către SPAS sau, după caz, către furnizorii privaţi de servicii sociale, acredi-
taţi în condiţiile legii, în vederea găzduirii în centre rezidenţiale adecvate nevoilor şi apli-
cării managementului de caz pentru victime şi, după caz, pentru agresori; 
i) intervine în cazurile de violenţă domestică, la solicitarea organelor de poliţie, atunci când 
prin ordinul de protecţie provizoriu s-a dispus măsura evacuării temporare a agresorului 
din domiciliu, iar acesta din urmă a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru rezidenţial. 
 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localității prin persoanele 
desemnate. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al comunei 

Nucet, Instituției Prefectului - județul Dâmbovița, în vederea exercitării controlului de 
legalitate, primarului comunei Nucet și se aduce la cunoștință publică prin afișarea în 
Monitorul oficial al instituției la adresa www.comunanucet.ro.         

 
  

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 

       Luminița-Mihaela NICOLAE               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                       Elena-Claudia POPESCU 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 57 din 13 octombrie 2023 
 
Total consilieri :          13 
Consilieri prezenți :    .13.. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  ..13..    voturi pentru, 
                                                   ...0..    voturi împotriva 

                                       …0..     abțineri. 

http://www.comunanucet.ro/


PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
57/13.10.2023 

Nr. 
crt. 

 Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate p 
simplă p absolută p calificată 

13.10.2023  

2 Comunicarea către primar 13.10.2023  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 16.10.2023  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 16.10.2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

16.10.2023  

 


